
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 73Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matricula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Quatipuru/PA
DIÁRIAS: 1,5 (Uma e Meia)
PERÍODO: 25/04/2019 a 26/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 427282
PORTARIA Nº. 321/2019, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/183821, de 23/04/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBJETIVO: Visita Técnica as Obras de Sistema de Abastecimento de Água.
NOME: Antônio Pereira Costa, Matricula nº. 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Vigia de Nazaré e Colares/PA
DIÁRIAS: 0,5 (Meia)
PERÍODO: 26/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 427331

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, com inicio em 18.04.2019 e termino em 17.04.2020.
Data da Assinatura: 17/04/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Hydrotech Indústria Comér-
cio e Serviços de Máquinas e Equipamentos Ltda.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 427597
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2016

Objeto: Alteração e adequação das regras estabelecidas na Cláusula Tri-
gésima Quarta, com a inclusão de novas condicionantes, com vistas a 
propiciar a mediação via arbitral para solução de confl itos relacionados a 
execução do Contrato em referência; Contratante e Contratado ajustam 
ainda para 24.03.2021, o prazo fi nal para conclusão e entrega das Obras 
e dos Serviços, incluindo a Montagem dos Sistemas e sua Operação As-
sistida pelo Contratado.
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Águas do Guama Rede de 
Distribuição e Saneamento Spe Ltda.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 427598

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - COMPANHIA DE SANEAMENTO 

DO PARÁ - COSANPA PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2019

CARGO: MÉDICO DO TRABALHO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO E CLASSIFICADO
O Presidente da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, 
no uso de suas atribuições legais e, em consonância com as Legislações 
vigentes, torna pública a convocação do candidato aprovado e classifi cado 
no Processo Seletivo Simplifi cado Nº 001/2019. O convocado, munido dos 
documentos (original e cópia) solicitados no item 08 e resultados dos 
exames obrigatórios solicitados nos itens 6 do edital do PSS nº 001/2019, 
deverá apresentar-se até o dia 03/05/2019, na sede da empresa, situada 
a Av. Magalhães Barata, 1201, durante o horário comercial.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO NASCIMENTO PONTUAÇÃO
2º Lugar JOSÉ RIBAMAR SILVA DA COSTA 06/12/1947 142

O não comparecimento do candidato no prazo deste Edital, ensejará a 
perda da vaga. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o 
candidato considerado apto ou inapto para admissão.
Belém (PA), 25 de abril de 2019.
Márcio Leão Coelho
Presidente da COSANPA

Protocolo: 427639

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA COM-
PANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA.

DATA, HORÁRIO E LOCAL: 27.02.2019, às 10h00min, na Sede Social, 
à Passagem Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. QUORUM E INS-
TALAÇÃO: Acionistas representando todo o Capital Social. ASSUNTO EM 
PAUTA: 1. Aprovação do Relatório da Administração e as Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2018. 2. Eleição do Con-
selho Fiscal para o período de 1 (um) ano. Eleitos os membros efetivos: 
Paulo André Lima Cavalcante, Felipe Mikael Vasques Monteiro e René de 
Oliveira e Sousa Junior. Suplentes: Alberto Beltrame, Alex Pinheiro Cen-
teno e Andrelina Lima Cruz. Representante do Governo do Estado - Felipe 
Mikael Vasques Monteiro – Presidente e Nerci Viana da Mota – Secretária.

Protocolo: 427209

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA

 N° 026/2019 - EDITAL 006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GEOVANA PINHEIRO MACEDO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 24/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 025/2019 - EDITAL 
006/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JHONATHAN VINÍCIUS MENEZES SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 24/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 011/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARIANE DE SOUSA REIS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 24/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
 N° 024/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: INGRID RIBEIRO DE RIBEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 24/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 427358


